PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	/ 2019.

Altera a Lei n° 4.900, de 27 de janeiro de 2009, que Dispõe
sobre a denominação do PARQUE MUNICIPAL DO
TRABIJU e dá outras providências.

1ÉLegisiaçãn, ._lustça e Redação
rilFinanças e Orçamento

Obras, Serviços Públicos, Assuntos Rurais,
Ecologia e Meio Ambiente
Eolicaçao, Cultura, Turismo e Esportes

11:3Saude e Assistência Social
nOciasa dos Direitos Humanos, Cidadania,

Segurança Pública e Direitos da Mulher
Dlndustria, Comércio Exterior, Empresas de Ciência,

Tecnologia, inovação e Empreendedorismo
n/ereadores EXProc 	orla J,undica

Data.   441____OCU°

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 4/2020
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: ALTERA A LEI N° 4.900, DE 27 DE JANEIRO DE 2009, QUE
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL DO
TRABIJU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROTOCOLO GERAL N° 7/2020
Data: 08/01/2020 - Horário: 15:01

1111111
Dr. Isael Domingues, Prefeito do Municipio de Findamonnangana, faz saber que a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei Municipal n° 4.900/2019, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art 4° A administração do Parque Natural Municipal do Trabiju será de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. "

"Art. 6° O Parque Natural Municipal do Trabiju terá um Conselho Gestor,
integrado por 12 (doze) membros titulares e seus respectivos suplentes, com a
seguinte composição:

Um responsável pelo Parque do Trabiju, devendo ser preferencialmente o

gestor da UC- Unidade de Conservação ou funcionário que trabalhe no local;

Um representante da Secretaria de Meio Ambiente;

Um representante da Secretaria de Segurança Pública;

Um representante da Secretaria de Obras e Planejamento;

Um representante da Secretaria de Cultura e Turismo;

Um representante da Secretaria de Educação;

VII- Um representante das associações comunitárias ou de moradores do entorno

do Parque;

VIII- Um representante de empresas de ecoturismo que atuem na região;

1X- Um representante escolhido pelas entidades ambientalistas da cidade ou da

região com trabalho no tema e com pelo menos 2 (dois) anos de existência;

X- Um representante da comunidade cientifica com comprovada atuação e

experiência em ciências naturais, ambientais ou correlatas, indicado pelas

instituições de pesquisa e de ensino superior com trabalho comprovado na região

do Vale do Paraíba;

AV, NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010- PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

e dezembro de 2019.

r. Isael D mingues
refeito M nicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

XI- Um representante dos órgãos estaduais ou federais com atuação na área

ambiental no Município ou na região, indicado pelo órgão representado;

XII- Um representante escolhido pela área de Turismo, Hotelaria, Comércio,

Indústria e/ou Mineração.

"Art. 7° Os membros do Conselho Gestor, não receberão qualquer espécie de
remuneração pelas atividades relacionadas ao Conselho, ressalvada a
possibilidade de ressarcimento por eventuais despesas de locomoção e alimentação
para participação em reuniões e atividades de interesse do Conselho Gestor,

devidamente comprovadas"

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600

Dr.
Isael Domingues
Prefeito Munici

1~111
0101* i/r

ma Any.,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 055 / 2019

Altera a Lei n° 4.900, de 27 de janeiro de 2009, que Dispõe
sobre a denominação do PARQUE MUNICIPAL DO
TRABIJU e dá outras providências.

Exmo. Sr.
Vereador Felipe Francisco César Costa
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Vimos, através da presente, trazer ao crivo desta respeitável Casa Legislativa o

Projeto de Lei em anexo que altera a Lei n° 4.900, de 27 de janeiro de 2009, que Dispõe sobre

a denominação do PARQUE MUNICIPAL DO TRABIJU e dá outras providências.

Visa o presente Projeto de Lei a adequação da composição do Conselho de Defesa
do Meio Ambiente do Município de Pindamonhangaba as alterações nas Secretarias Municipais
advindas da nova estrutura administrativa, aprovada pela Lei Municipal n° 6.194, de
20/12/2018, e a alteração do representante do inc. VIII produtores rurais por representantes do
ecoturismo e a inclusão no inciso XI do representante de órgãos estaduais ou federais para
compor do Conselho Gestor do Parque Natural Municipal do Trabiju.

Portanto, Senhor Presidente, por se tratar de matéria de extrema importância, é
fundamental a aprovação do presente projeto, razão pela qual invocamos os dispositivos
Regimentais e aqueles constantes na Lei Orgânica Municipal a fim de que a votação seja
realizada em sessão extraordinária e em caráter de urgência, no menor tempo possível.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e
consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram

essa Casa de Leis.

Pindamonhangaba, 02 de dezembro de 2019.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600

	Page 1
	Page 2
	Page 3